
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: D.M. M.I.T. n. 49 del 16/02/2018 - “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli 

di sicurezza lungo le SS.PP. del Primo Ufficio Viabilità" - (Annualità 2022) – COD 03601.19.ME – C.U.P.: 

B97H18004470001 – C.I.G.: 9389354409 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 

 

• con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire 

tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2019-2023; 

• le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2021 e seguenti sono pari ad € 4.688.220,84 

e consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 

all’attuazione degli interventi; 

• con determina dirigenziale n° 506 del 26.05.2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI; 

• con Determinazione a contrarre n. 826 del 01/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, lo schema della 

lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 36 comma 9‐bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• con determinazione dirigenziale n° 1396 del 25.11.2022, si è proceduto all'aggiudicazione efficace 

dell’appalto all'impresa CADEL Soc. Consortile, con sede in Piazza Salvatore Lo Bianco, n° 10, 80143 – 

NAPOLI (NA), che ha offerto un ribasso del 34,100% con un importo contrattuale di €. 505.428,88 secondo 

il seguente Q.T.E. post gara: 

2926 27/06/2024

2734 03/07/2024



 Pagina 2 

 

 

• la consegna dei lavori è avvenuta in data 06/03/2023; 

• in data 08.11.2023 è stato redatto il contratto di appalto di cui al n° di Rep. 14648, registrato a Messina in 

data 24.11.2023 al n° 19026 Serie 1T; 

• la variante di cui alla presente è stata richiesta espressamente dal D.L. con nota n° 25400 del 06.06.2024, in 

cui lo stesso relaziona che durante il corso dei lavori, per migliorare la fruibilità e la riuscita dell’opera, si 

sono dovute apportare piccole variazioni alle quantità progettuali, inoltre, a causa delle piogge invernali si è 

reso necessario la sistemazione del manto stradale deformato e la pulitura delle cunette stradali di alcune S.P. 

che collegano alcuni centri montani del comune di Messina; le variazioni sopra menzionate, oggetto della 

presente perizia di variante e suppletiva, sono contenute entro il 15% dell’importo contrattuale e non alterano 

le condizioni del contratto principale. In definitiva le variazioni apportate si possono così riassumere: 

✓ sistemazione della sede stradale ammalorata mediante ricariche con “binder” e rifacimento dello 

strato di usura; 

✓ pulitura delle cunette stradali da detriti e vegetazione per favorire il deflusso delle acque piovane ed 

il loro convogliamento nei nelle tombinature esistenti. 

La modifica contrattuale proposta, in ogni caso non altera la natura dell’appalto, trattandosi di opere aventi 

la medesima funzione stabilizzante della sede stradale nei vari punti di intervento, già previste nel progetto 

posto a base di gara e che non necessitano quindi di ulteriori o nuove approvazioni. Per la redazione della 

perizia è necessario utilizzare la somma alla voce imprevisti nel quadro economico, nonché eventualmente il 

ribasso d’asta.  

• con nota n° 25804 del 07.06.2024 il R.U.P. Ing. Giovanni LENTINI (nominato con D.D. n° 506 del 

26.05.2021), autorizzava la redazione della perizia di variante, constatata quindi l’oggettività ed 

imprevedibilità delle motivazioni descritte nella citata richiesta indicata al punto precedente; 

 

• per le motivazioni di cui ai punti precedenti è stata quindi redatta dall’ufficio di direzione dei lavori, in data 

11.06.2024, una perizia di variante di modifica del contratto durante il periodo di efficacia, così come 

prevista dall’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 2, lettera b), nonché dal comma 7 del D. Leg. vo 50/2016 

e ss.mm.ii. senza ulteriore impegno di somme peraltro già impegnate al Capitolo 7780 Bilancio 2024, per 

una differenza contrattuale netta derivante dal nuovo importo lavori in più, pari ad €. 77.385,91, per un 

complessivo I.V.A. compresa pari ad €. 94.410,91 (D.D. n° 1396 del 25.11.2022, impegno n° 1654 del 

23.11.2022);  

 

VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta dal D.L. geom. Gaetano MAGGIOLOTI in data 11.06.2024 

ai sensi dell’art. 106 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con impegno di ulteriori somme secondo il seguente 

Q.T.E.: 



 Pagina 3 

 

 

 
 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Sindacale n° 77 del 08.04.2024 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 

consiglio n° 03/CM del 16.05.2024 con la quale si è provveduto all’approvazione del DUP (Documento 

Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione relativo all’anno 2024/2026, ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

• le Linee Guida dell’ANAC n. 04; 

VISTI: 

• Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

• L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

• il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii,; 

• le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

• le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

• il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

• i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7780 bilancio 2024 denominato 

“Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti per finanziamenti relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane; 



 Pagina 4 

 

 
VISTO:  

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 
del 02/04/2019; 

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

• lo Statuto Provinciale; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 6/11/2012, 

PROPONE 

APPROVARE: 

• la perizia di variante e suppletiva redatta il 14.12.2023 che modifica il contratto durante il periodo di 

efficacia, del progetto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di 

sicurezza lungo le SS.PP. del Primo Ufficio Viabilità" - (Annualità 2022) – COD 03601.19.ME – 

C.U.P.: B97H18004470001 – C.I.G.: 9389354409, per un importo complessivo netto di € 737.174,13 

secondo il seguente Q.T.E.: 

 

 
 

• lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per accettazione 

all’atto della redazione della perizia di variante e suppletiva;  

 

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 737.174,13 con un 

maggiore importo di €. 94.410,91 rispetto alla spesa originariamente prevista con il progetto principale;  

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO:  

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 Pagina 5 

 

 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

• é stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento; 

 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa; 
 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 

Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 

           Il Responsabile del Procedimento  
       Ing. Giovanni LENTINI 

                                         firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti, 

 

DETERMINA 
 

APPROVARE: 

• la perizia di variante e suppletiva redatta il 14.12.2023 che modifica il contratto durante il periodo di 

efficacia, del progetto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di 

sicurezza lungo le SS.PP. del Primo Ufficio Viabilità" - (Annualità 2022) – COD 03601.19.ME – 

C.U.P.: B97H18004470001 – C.I.G.: 9389354409, per un importo complessivo netto di € 737.174,13 

secondo il seguente Q.T.E.: 

 

 



 Pagina 6 

 

 
 

• lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla perizia e sottoscritto dall’impresa per accettazione 

all’atto della redazione della perizia di variante e suppletiva;  

 

DARE ATTO che la perizia di variante e suppletiva comporta una spesa complessiva di € 737.174,13 con un 

maggiore importo di €. 94.410,91 rispetto alla spesa originariamente prevista con il progetto principale;  

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO:  

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

• é stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del sottoscritto firmatario del presente 

provvedimento; 

 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 

regolarità contabile; 

 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di prote-

zione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 



 Pagina 7 

 

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa; 
 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 

Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  

DARE ATTO CHE: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo ai firmatari del presente atto; 

•  la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  

 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Jonica Alcantara, Ing. 

Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - E-mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it. 

 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Siciliana. 

IL DIRIGENTE  

Dr. Biagio PRIVITERA 

                     firmato digitalmente 
      

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

